

ENVIRONMENTAL TOPICS		
MATERIALI		
301-1	Materiali utilizzati	L'Ambiente/Consumi di materiali
ENERGIA		
302-1	Consumi diretti di energia	L'Ambiente/Consumi energia
302-4	Risparmio energetico	L'Ambiente/Impegno ambientale
302-5	Riduzione del fabbisogno energetico di prodotti e servizi	L'Ambiente/Impegno ambientale
SCARICHI E RIFIUTI		
306-2	Rifiuti prodotti per tipologia e metodo di smaltimento	L'Ambiente/La gestione dei rifiuti
ASSESSMENT AMBIENTALE DEI FORNITORI		
308-1	Nuovi fornitori sottoposti a screening in base a criteri ambientali	Le relazioni/I fornitori
SOCIAL TOPICS		
OCCUPAZIONE		
401-1	Nuove assunzioni e turnover dei dipendenti	Le risorse umane/Il personale - Gli indicatori
401-2	Benefit per i dipendenti	Le risorse umane/Il personale - Gli indicatori
SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO - 2016		
403-2	Infortuni sul lavoro, malattie professionali, assenteismo e decessi connessi al lavoro	Le risorse umane/Salute e sicurezza
FORMAZIONE E ISTRUZIONE		
404-1	Ore medie annue di formazione pro capite	Le risorse umane/La formazione
404-2	Programmi di gestione delle competenze e di assistenza alla transizione	Le risorse umane/Il personale - Gli indicatori
404-3	Percentuale di dipendenti che ricevono regolarmente valutazioni delle prestazioni e dello sviluppo di carriera	Le risorse umane/La formazione
DIVERSITA' E PARI OPPORTUNITA'		
405-1	Composizione degli organi di governo e del personale per indicatori di diversità	La governance e l'organizzazione/Gli organi dell'Ente/Le risorse umane/Il personale - Gli indicatori
405-2	Rapporto dello stipendio base e della retribuzione delle donne rispetto agli uomini	Le risorse umane/Il personale - Gli indicatori
NON DISCRIMINAZIONE		
406-1	Episodi di discriminazione e azioni correttive intraprese	Le risorse umane/Il personale - Gli indicatori
VALUTAZIONE SOCIALE FORNITORI		
414-1	Nuovi fornitori sottoposti a verifiche secondo criteri sociali	Le relazioni / I fornitori



105

Relazione sulla gestione integrata con fattori di sostenibilità

bilancio consuntivo 2018

106

consulenti del lavoro ente nazionale previdenza assistenza

POLITICHE PUBBLICHE

415-1 Contributi finanziari a partiti politici e relative istituzioni Il modello operativo ENPACL/Il quadro normativo

PRIVACY DEI CLIENTI

418-1 Reclami documentati relativi a violazioni della privacy e a perdita di dati dei clienti La strategia di sostenibilità/Lo scenario e le linee guide strategiche

COMPLIANCE SOCIO-ECONOMICA

419-1 Inosservanza di leggi e regolamenti in area sociale ed economica La performance economica e finanziaria/
La sintesi dei risultati/ Le risorse umane/La gestione del personale

GRI G4 - Financial Sector - Specific Standard Disclosures

STANDARD	DESCRIZIONE	RIFERIMENTO CAPITOLO/ PARAGRAFO
G4-DMA (former FS1)	Politiche di investimento che comprendano la valutazione di parametri /	La performance economica e finanziaria / La gestione finanziaria
G4-DMA (former FS2)	Procedure per la valutazione dei rischi ambientali e sociali relativi agli investimenti	La performance economica e finanziaria / La gestione finanziaria
G4-DMA (former FS5)	Interazioni con clienti / investitori / partner commerciali in merito a rischi e opportunità ambientali e sociali.	La performance economica e finanziaria / La gestione finanziaria
G4-DMA (former FS6)	Percentuale di portafoglio per linee di business per regione, dimensione e per settore	La performance economica e finanziaria / La gestione finanziaria

PAGINA BIANCA

Allegato alla Relazione

Conto economico - Riclassificato per gestioni

Descrizione		Consuntivo 2013	Consuntivo 2014	Consuntivo 2015	Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018
bilancio consuntivo 2018	GESTIONE PREVIDENZIALE						
	Contributi	158.604.891	170.099.616	175.308.207	174.903.973	173.639.315	184.670.344
	Contributo integrativo non pensionabile		21.209.951	21.155.882	21.417.143	21.932.942	22.798.437
	di cui Integrativo minimo		(7.488.600)	(7.594.960)	(7.581.733)	(7.833.035)	(7.820.704)
	Proventi straordinari (riacc. in + crediti per contributi)	1.328.690	915.535	2.477.168	960.552	2.732.477	3.081.825
	Oneri straordinari (riacc.in - crediti per contributi)	-128.626	-2.287.058		-689.293	-129.652	-62.343
	Accantonamento fondo svalutazione crediti			-2.042.614	-2.538.150	-3.918.577	-2.970.752
	Totale contributi	159.804.955	189.938.044	196.898.643	194.054.225	194.256.505	207.517.511
	Prestazioni previdenziali e assistenziali	93.440.342	98.314.453	105.117.095	112.389.697	117.846.798	123.541.515
	Oneri finanziari per prestazioni previdenziali	74.948	100.411	22.129	146.737	89.195	28.570
consulenti del lavoro ente nazionale previdenza assistenza	Oneri straordinari (arretrati per pensioni da totalizzazione)						
	Accantonamento fondo oneri per prestazioni previdenziali)	1.799.458	1.299.203	1.659.926	997.331	939.574	1.570.474
	Totale prestazioni previdenziali e assistenziali	95.314.748	99.714.067	106.799.150	113.533.765	118.875.567	125.140.559
	A) - Avanzo contributi	64.490.207	90.223.977	90.099.493	80.520.460	75.380.938	82.376.952
	GESTIONE FINANZIARIA						
	Canoni di locazione	4.172.598	3.537.447	5.558.342	2.581.683	2.240.386	267.091
	Interessi e proventi finanziari	11.220.240	25.437.060	22.451.058	26.328.514	36.020.228	37.397.614
	Rettifiche di valore	-469.778	291		-462.217	42.428	1.899
	Proventi straordinari		569.819	597.262	871.399	89.180	13.946
	Oneri straordinari		-120.000	-1.096.299		-360.000	-8.177
	Oneri tributari (IRES + imposta sostitutiva su interessi)	-2.916.901	-7.278.765	-7.104.881	-5.475.348	-8.853.483	-8.577.890
	ICI - IMU	-917.318	-1.004.547	-1.367.343	-512.404	-522.669	-88.746
	Oneri finanziari	-1.643.288	-693.410	-71.092	-643.634	-580.254	-521.180
	Imposta Registro	-34.132	-35.304	-82.898	-33.664	-34.136	-29.360
	Perizie e compensi professionali	-227.208	-303.551	-316.446	-161.512	-276.728	-169.694
	Personale	-145.718	-232.954	-282.518	-278.372	-280.490	-292.932
	Servizi vari - Assicurazioni	-35.825	-35.825	-66.372	-26.818	-26.818	-12.399
	Altri costi - Spese di manutenzione	-540.859	-1.010.492	-1.322.595	-709.906	-577.840	-338.138
	Spese e commissioni bancarie	-3.987	-4.352	-3.069	-2.949	-2.260	-1.723
	Svalutazioni		-2.421.138		-3.000.000	-612.985	-2.000.000
	Accantonamento fondo svalutazione crediti	-433.293				-138.963	-217.645
	Reddito netto patrimonio immobiliare e mobiliare	8.024.531	16.404.279	16.893.149	18.474.772	26.125.596	25.422.666
	Altri ricavi	458.537	172.077	120.123	236.341	199.500	3.811
	B) - Totale frutti patrimonio	8.483.068	16.576.356	17.013.272	18.711.113	26.325.096	25.426.477

Descrizione	Consuntivo 2013	Consuntivo 2014	Consuntivo 2015	Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018
GESTIONE ORDINARIA						
Compensi CdA	295.318	296.941	277.233	255.984	255.984	255.984
Gettoni e rimborsi CdA	374.792	350.144	336.161	333.901	318.962	487.902
Totale parziale	670.110	647.085	613.394	589.885	574.946	743.886
Compensi Collegio Sindacale	32.773	32.831	32.831	32.831	32.831	49.785
Gettoni e rimborsi Collegio Sindacale	38.656	29.906	26.141	30.866	31.490	49.250
Totale parziale	71.429	62.737	58.972	63.697	64.321	99.035
Gettoni e rimborsi Delegati	313.542	331.770	503.481	311.464	292.711	285.365
Spese funzionamento commissioni, comitati, assemblee	46.228	74.957	100.265	48.995	38.835	32.682
Organi di amministrazione e di controllo	1.101.309	1.116.549	1.276.112	1.014.041	970.813	1.160.968
Ritribuzioni, contributi e oneri	4.491.798	4.669.306	4.948.568	4.651.277	4.811.213	4.851.688
Quota accantonamento T.F.R.	240.434	241.664	239.301	248.378	260.781	248.214
Incentivo all'esodo						158.689
Contratti di somministrazione lavoro/tirocini	90.661	32.501		24.647	27.485	4.800
Personale	4.822.893	4.943.471	5.187.869	4.924.302	5.099.479	5.263.391
Compensi professionali e lavoro autonomo	826.347	1.034.243	845.825	985.824	1.058.276	1.067.427
Materiali sussidiari e di consumo	32.938	38.751	52.327	47.603	90.662	54.792
Utenze varie	227.070	217.742	221.857	226.823	234.724	270.834
Servizi vari	530.128	523.401	630.049	580.293	703.655	809.281
Comunicazioni istituzionali	72.752	73.200	73.099	73.301	73.200	73.200
Altri costi	447.516	692.763	495.467	814.391	938.260	791.382
Costi generali	2.136.751	2.580.100	2.318.624	2.728.235	3.098.777	3.066.916
IRAP	162.939	166.998	172.726	169.859	171.469	171.344
ICI- IMU sede	178.663	192.147	184.057	189.451	189.451	168.129
IRES sede	71.911	71.911	71.911	71.911	71.911	57.733
Riduzione spesa pubblica (art. 8, comma 3, DL 95/2012)	350.056	502.767	502.767	502.767	502.767	502.767
Altre imposte e tasse	155.314	155.449	200.552	137.708	158.686	137.422
Oneri tributari	918.883	1.089.272	1.132.013	1.071.696	1.094.284	1.037.395
Oneri finanziari	457	333	7.506	1.093	758	1.227
Ammortamenti	798.554	793.500	780.367	775.623	849.657	895.115
Accantonamenti e svalutazioni	60.173	48.713	899.969	104.610		80.732
C) - TOTALE SPESE GESTIONE ORDINARIA	9.839.020	10.571.938	11.602.460	10.619.600	11.113.768	11.505.744
D) - AVANZO/DISAVANZO GESTIONE (B-C)	-1.355.952	6.004.418	5.410.812	8.091.513	15.211.328	13.920.733
GESTIONE STRAORDINARIA						
Proventi straordinari		275				
Rettifiche di costi	399.195	488.707	622.158	341.731	564.372	468.860
Rettifica per arrotondamento						
Proventi straordinari e rettifiche	399.195	488.982	622.158	341.731	564.372	468.860
Oneri straordinari	5.512	1.632				
Rettifiche di ricavi	708.509	330.688	706.240	209.907	533.760	258.957
Rettifica per arrotondamento						
Oneri straordinari e rettifiche	714.021	332.320	706.240	209.907	533.760	258.957
E) - RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	-314.826	156.662	-84.082	131.824	30.612	209.903
F) - AVANZO/DISAVANZO (A+D+E)	62.819.429	96.385.057	95.426.223	88.743.797	90.622.878	96.507.588
RIUNIONI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE						
	12	14	11	11	10	11
RIUNIONI ASSEMBLEA DEI DELEGATI						
	2	3	3 di cui 1 su 2 GG	2	2	2
RIUNIONI COLLEGIO DEI SINDACI						
	14	14	14	17	20	17
INCONTRI INFORMATIVI/CONVEGNI						
			1 su 2 GG	1	1	
NUMERO DELEGATI IN CARICA						
	162	162	126	126	126	126



109

allegato alla Relazione sulla gestione integrata con fattori di sostenibilità

bilancio consuntivo 2018

Stato patrimoniale

sintetico e analitico

PAGINA BIANCA

Stato patrimoniale al 31 dicembre 2018



113

stato patrimoniale

Attività

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	226.367	130.186
Immobilizzazioni materiali	34.386.373	34.053.227
Immobilizzazioni finanziarie	1.015.166.907	920.764.798
Crediti	175.414.491	166.759.845
Attività finanziarie	61.375	9.735.155
Disponibilità liquide	46.732.997	36.962.982
Ratei e risconti attivi	1.840.392	1.618.701
Totale Attività	1.273.828.902	1.170.024.894
Totale generale	1.273.828.902	1.170.024.894

Passività

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2017
Fondi per rischi ed oneri	32.937.156	27.510.328
Fondo trattamento fine rapporto	765.975	794.578
Debiti	7.995.947	7.539.235
Fondi di ammortamento	18.229.896	17.334.781
Ratei e risconti passivi	1.275.591	1.024.125
Totale Passività	61.204.565	54.203.047
Patrimonio netto	1.212.624.337	1.115.821.847
Totale generale	1.273.828.902	1.170.024.894

Attività

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2017
Immobilizzazioni Immateriali	226.367	130.186
Software di proprietà ed altri diritti	226.367	130.186
Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
Immobilizzazioni Materiali	34.386.373	34.053.227
Fabbricati	32.761.119	32.761.119
Impianti e macchinari specifici	971.190	699.125
Impianti e macchinari generici	208.202	177.174
Automezzi	-	-
Macchine d'ufficio elettroniche	4.692	4.692
Mobili e macchine d'ufficio ordinarie	441.170	411.117
Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
Immobilizzazioni Finanziarie	1.015.166.907	920.764.798
Partecipazioni in imprese controllate	856.716	-
Partecipazioni in imprese collegate	-	364.212
Partecipazioni in altre imprese	70.329.750	50.329.750
Crediti vs imprese controllate	-	-
Crediti vs personale dipendente (mutui)	-	-
Crediti vs personale dipendente (prestiti)	-	-
Crediti vs altri	-	-
Titoli emessi o garantiti dallo Stato e assimilati	120.880.465	102.125.483
Altri titoli	823.099.976	767.945.353
Gestioni patrimoniali	-	-
Crediti	175.414.491	166.759.845
Crediti vs imprese controllate	-	-
Crediti vs personale dipendente	15.001	12.976
Crediti vs iscritti	163.519.639	151.367.849
Crediti vs concessionari	-	-
Crediti vs enti per ricongiunzione/totalizzazione	10.012.113	12.789.596
Crediti vs inquilinato	794.088	1.594.073
Crediti vs lo Stato	552.013	619.348
Crediti vs altri	521.637	376.003
Attività	61.375	9.735.155
Investimenti di liquidità	-	-
Altre	61.375	9.735.155
Disponibilità Liquide	46.732.997	36.962.982
Depositi bancari	46.732.997	36.962.982
Denaro, assegni e valori in cassa	-	-
Ratei e Risconti attivi	1.840.392	1.618.701
Ratei attivi	1.370.496	1.147.582
Risconti attivi	469.896	471.119
Totale Attività	1.273.828.902	1.170.024.894

bilancio consuntivo 2018

114

consulenti del lavoro ente nazionale previdenza assistenza

Passività

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2017
Fondi rischi ed oneri	32.937.156	27.510.328
Fondo Svalutazione crediti	23.351.018	20.162.621
Fondo Oscillazione titoli	7.421.138	5.421.138
Fondo Oneri e rischi diversi	2.165.000	1.926.569
Fondo trattamento fine rapporto	765.975	794.578
Fondo trattamento fine rapporto pubbl. imp.	-	-
Fondo trattamento fine rapporto (art. 2120 C.C.)	765.975	794.578
Debiti	7.995.947	7.539.235
Debiti vs banche	-	-
Acconti	-	-
Debiti vs fornitori	895.826	907.081
Debiti vs imprese controllate	-	-
Debiti vs imprese collegate	-	-
Debiti vs lo Stato	-	-
Debiti tributari	5.983.210	5.731.597
Debiti vs enti previdenziali	260.908	300.878
Debiti vs personale dipendente	445.529	430.726
Debiti vs iscritti	321.963	-
Debiti per depositi cauzionali	51.995	101.352
Altri debiti	36.516	67.601
Fondi di ammortamento	18.229.896	17.334.781
Immobilizzazioni immateriali	144.594	125.307
Immobilizzazioni materiali (fabbricati)	17.112.523	16.359.450
Immobilizzazioni materiali (impianti e macchinari specifici)	505.933	407.012
Immobilizzazioni materiali (impianti e macchinari generici)	179.225	176.651
Immobilizzazioni materiali (automezzi)	-	-
Immobilizzazioni materiali (macchine d'ufficio elettroniche)	4.692	4.692
Immobilizzazioni materiali (mobili e macchine d'ufficio ordinarie)	282.929	261.669
Altri	-	-
Ratei e risconti passivi	1.275.591	1.024.125
Ratei passivi	1.275.591	1.024.125
Risconti passivi	-	-
Totale Passività	61.204.565	54.203.047
Patrimonio netto	1.212.624.337	1.115.821.847
Riserva legale (D.Lgs. 509/94)	77.004.984	77.004.984
Riserve statutarie	-	-
Altre riserve	988.663.768	897.745.988
Riserve di utili (Rosalca)	34.553.164	34.553.164
Riserva rivalutazione L. 413/91 (Rosalca)	972.633	972.633
Fondo rivalutazione L. 72/83 (Rosalca)	169.398	169.398
Fondo rivalutazione D. L. 185/08 (Rosalca)	14.752.802	14.752.802
Avanzi (disavanzi) dell'esercizio portati a nuovo	-	-
Avanzo dell'esercizio	96.507.588	90.622.878
Totale a pareggio	1.273.828.902	1.170.024.894



115

stato patrimoniale

bilancio consuntivo 2018

Conto economico
sintetico e analitico

PAGINA BIANCA

Conto economico al 31 dicembre 2018



119

conto economico

Costi

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2017
Prestazioni previdenziali e assistenziali	123.541.515	117.846.798
Organi collegiali	1.160.968	970.813
Compensi professionali e lavoro autonomo	1.237.121	1.335.004
Personale	5.556.323	5.379.969
Materiali sussidiari e di consumo	54.792	90.662
Utenze varie	270.834	234.724
Servizi vari	823.403	732.733
Comunicazioni istituzionali	73.200	73.200
Oneri tributari	9.733.391	10.504.572
Oneri finanziari	550.977	670.207
Altri costi	1.129.520	1.516.100
Ammortamenti	895.115	849.657
Accantonamenti e svalutazioni	6.839.603	4.997.114
Oneri straordinari	-	-
Rettifiche di valore	39.702	612.985
Rettifiche di ricavi	329.477	1.023.412
Totale Costi	152.235.941	146.837.950
Avanzo d'esercizio	96.507.588	90.622.878
Totale a pareggio	248.743.529	237.460.828

Ricavi

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2017
Contributi a carico degli iscritti	210.550.606	198.304.734
Canoni di locazione	267.091	2.240.386
Interessi e proventi finanziari diversi	37.397.614	36.020.228
Altri ricavi	3.811	199.500
Proventi straordinari	-	-
Rettifiche di valore	41.601	42.428
Rettifiche di costi	482.806	653.552
Totale Ricavi	248.743.529	237.460.828

Costi

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2017
PRESTAZIONI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	123.541.515	117.846.798
Pensioni di vecchiaia	51.541.266	50.153.724
Pensioni di vecchiaia totalizzate D.Lgs. 42/06 e D.M. 57/03	2.477.553	2.282.917
Pensioni di anzianità	34.133.084	29.529.851
Pensioni di anzianità totalizzate D.Lgs. 42/06	9.689.300	9.259.478
Pensioni di invalidità	2.377.195	2.431.042
Pensioni di inabilità	1.348.013	1.392.680
Pensioni di inabilità totalizzate D.Lgs. 42/06	39.716	47.622
Pensioni di reversibilità	9.965.379	9.468.664
Pensioni di reversibilità totalizzate D.Lgs. 42/06	362.304	277.524
Pensioni indirette	5.486.787	5.541.919
Pensioni indirette totalizzate D.M. 57/03	97.430	72.105
Rendita contributiva	389.946	388.184
Indennità di maternità	1.642.754	2.290.800
Provvidenze straordinarie e interventi assistenziali integrativi	2.494.480	2.692.900
Attività di sviluppo e sostegno alla professione	1.427.122	1.953.062
Restituzione contributi	-	-
Trasferimento contributi per ricongiunzione	69.186	64.326
ORGANI COLLEGIALI	1.160.968	970.813
Compensi Presidenza e Vicepresidenza	153.590	153.590
Compensi Consiglio di Amministrazione	102.394	102.394
Compensi Collegio Sindacale	49.785	32.831
Gettoni e rimborsi Consiglio di Amministrazione	487.902	318.962
Gettoni e rimborsi Collegio Sindacale	49.250	31.490
Gettoni e rimborsi Delegati	285.365	292.711
Spese funzionamento commissioni, comitati, assemblee	32.682	38.835
COMPENSI PROFESSIONALI E LAVORO AUTONOMO	1.237.121	1.335.004
Consulenze legali, fiscali, notarili e tecniche	482.283	485.716
Perizie, accertamenti tecnici, direzione lavori e collaudi	74.176	175.823
Accertamenti sanitari (di natura istituzionale)	69.015	73.383
Compensi e spese legali	599.447	587.882
Compensi e spese per revisione contabile	12.200	12.200
Oneri previdenziali gestione separata INPS	-	-

bilancio consuntivo 2018

120

consulenti del lavoro ente nazionale previdenza assistenza